ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 августа 2019 года г.Тула

Привокзальный районный суд г.Тулы в составе:

председательствующего Сидоровой Е.А.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Старовойтовым Д.А.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Привокзального района г.Тулы Миронова А.А.,

подсудимых: ФИО1, ФИО2, ФИО3,

защитника ФИО1 - адвоката Герасимовой Е.С., представившей удостоверение №, выданное дата и ордер №240942 от 13 августа 2019 года, 

защитника подсудимого ФИО2 - адвоката Филатова Г.М., представившего удостоверение №, выданное дата и ордер №253037 от 6 августа 2019 года,

защитника подсудимой ФИО3 - адвоката Кутимовой И.Л., представившей удостоверение №, выданное дата и ордер №167370 от 13 августа 2019 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Привокзального районного суда г.Тулы в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении подсудимых:

ФИО1, 

<

...>, несудимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч.2 ст.158, п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ,

ФИО2, 

<

...>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ,

ФИО3, 

<

...>, несудимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору.

ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

11 марта 2019 года, в период времени с 21 часа 00 минут до 23 часов 30 минут, ФИО1 и ФИО2, по предложению ФИО1, посредством мобильной связи вступили в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно товарно-материальных ценностей из магазина «Дикси 71001» АО «Дикси Юг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, распределив при этом свои преступные роли.

Согласно распределенным преступным ролям ФИО2 12 марта 2019 года в дневное время должен был зайти в помещение торгового зала магазина и в продуктовую корзину набрать товарно-материальные ценности, согласно списку, который 11 марта 2019 года, в период времени с 21 часа 00 минут до 23 часов 30 минут, посредством мобильной связи ФИО1 продиктовала ФИО2, после чего, ФИО2 должен был подойти к кассе магазина и выложить товарно-материальные ценности на кассовую ленту. Согласно распределенным преступным ролям, ФИО1, осведомленная о преступных намерениях ФИО2, выполняя обязанности кассира магазина, выполняя отведенную ей преступную роль, должна была не сканировать штрих-коды товарно-материальных ценностей на кассе, а также не препятствовать выходу ФИО2 из помещения магазина «Дикси 71001» АО «Дикси Юг», расположенного по адресу: 

<

адрес>. После чего ФИО2 должен был выйти из помещения указанного магазина с похищенными товарно-материальными ценностями, принадлежащими АО «Дикси Юг», не оплатив их. 

Осуществляя свой совместный преступный умысел, 12 марта 2019 года, примерно в 14 часов 00 минут, ФИО2 пришел в магазин «Дикси 71001» АО «Дикси Юг», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где за кассой №4 находилась ФИО1 Действуя согласно отведенной ему преступной роли, ФИО2 взял тележку для продуктов и направился по торговым рядам магазина со списком товарно-материальных ценностей, который ранее посредством мобильной связи, продиктовала ему ФИО1 Далее, в период времени 14 часов 31 минуты до 14 часов 35 минут, действуя по предварительному сговору, согласно ранее распределенным ранее ролям, ФИО2 положил в продуктовую тележку товарно-материальные ценности и подошел к кассе № 4, где находилась ФИО1, выложив товарно-материальные ценности на кассовую ленту. ФИО1, согласно отведенной ей преступной роли, имитировала сканирование штрих-кодов товарно-материальных ценностей на кассе, и не стала препятствовать выходу ФИО2 из помещения магазина «Дикси 71001» АО «Дикси Юг», расположенного по адресу: 

<

адрес> с товарно-материальными ценностями. Впоследствии, ФИО2, положив товарно-материальные ценности в полимерные пакеты, которые были пробиты по кассе и оплачены надлежащем образом ФИО1, с похищенным имуществом, принадлежащим магазину АО «Дикси Юг», расположенному по адресу: 

<

адрес>, покинул помещение вышеуказанного магазина. 

Далее, действуя с единым преступным умыслом, 12 марта 2019 года, примерно в 15 часов 30 минут, ФИО2 вновь пришел в магазин «Дикси 71001» АО «Дикси Юг», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где за кассой № находилась ФИО1 Действуя согласно отведенной ему преступной роли, ФИО2 взял тележку для продуктов, и направился по торговым рядам магазина со списком товарно-материальных ценностей, который ранее посредством мобильной связи, продиктовала ему ФИО1 Затем, в период времени с 15 часов 35 минут до 15 часов 38 минут 12 марта 2019 года, действуя по предварительному сговору, согласно ранее распределенным ролям, ФИО2 с находящимися в тележке для продуктов товарно-материальными ценностями, подошел к кассе №4, и выложил их на кассовую ленту. Согласно распределенным преступным ролям ФИО1, осведомленная о преступных намерениях ФИО2 на кассе имитировала сканирование штрих-кодов товарно-материальных ценностей, и не стала препятствовать выходу ФИО2 из помещения магазина «Дикси 71001» АО «Дикси Юг», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Впоследствии, ФИО2, положив товарно-материальные ценности в полимерные пакеты, которые были отсканированы по штрих-коду на кассе и оплачены надлежащем образом ФИО1, с похищенным имуществом, принадлежащим магазину «Дикси 71001» АО «Дикси Юг», расположенному по адресу: 

<

адрес>, покинул помещение вышеуказанного магазина. 

Таким образом, ФИО1 и ФИО2 12 марта 2019 года из магазина «Дикси 71001» АО «Дикси Юг», расположенному по адресу: 

<

адрес> были похищены следующие товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «Дикси Юг»: кофе марки «Черная карта Голд» растворимый в мягкой упаковке, массой 150 грамм – 1 шт., стоимостью 132 рубля 87 копеек; кетчуп «HEINZ к шашлыку и грилю» д/пак, массой 350 грамм – 1 штука, стоимостью 45 рублей 09 копеек; майонез «Ряба провансаль оливковый 67%», массой 744 грамма – 1 штука, стоимостью 69 рублей 05 копеек; гель «Раптор от тараканов и муравьев», массой 75 мл – 1 штука, стоимостью 146 рублей 23 копейки; чистящее средство для унитазов «Утенок диски чистоты Морская свежесть» 1 упаковка, стоимостью 105 рублей 33 копейки; прокладки «Bella Classic Nova Maxi» – 2 упаковки, стоимостью 43 рубля 99 копеек каждая, а всего на общую сумму 87 рублей 98 копеек; набор «Палмолив Натурэль гель для душа оливки/ежевика/персик», объемом 250 мл – 1 штука, стоимостью 89 рублей 48 копеек; бальзам для бритья «Нивея увлажнение, защита и уход», объемом 75 мл – 2 штуки, стоимостью 146 рублей 70 копеек каждый, а всего на общую сумму 293 рубля 40 копеек; дезодорант «Axe Temptation», объемом 150 мл – 3 штуки, стоимостью 169 рублей 74 копей каждый, а всего на общую сумму 509 рублей 22 копейки; консервы «Sheba Pleasure говядина-кролик», массой 85 грамм – 4 штуки, стоимостью 20 рублей 47 копеек каждая, а всего на общую сумму 81 рубль 88 копеек; консервы «Sheba Pleasure говядина-ягненок», массой 85 грамм – 4 штуки, стоимостью 20 рублей 47 копеек каждая, а всего на общую сумму 81 рубль 88 копеек; консервы «Sheba Pleasure курица-индейка», массой 85 грамм – 4 штуки, стоимостью 20 рублей 47 копеек каждая, а всего на общую сумму 81 рубль 88 копеек; сухой корм «Whiskas вкусные подушечки говядина-кролик», массой 800 грамм – 1 пачка, стоимостью 130 рублей 58 копеек за 1 пачку; сухой корм «Педигри говядина» для взрослых собак мини-пород, массой 1 кг 200 грамм – 1 пачка, стоимостью 166 рублей 39 копеек за 1 пачку; колбаса «Преображенская ЧМПЗ» сыро-копченая в вакуумной упаковке, массой 300 грамм – 2 штуки, стоимостью 89 рублей 36 копеек каждая, а всего на общую сумму 178 рублей 72 копейки; форель «Санта-Бремор» слабо-соленая филе кусок в вакуумной упаковке, массой 200 грамм – 2 штуки, стоимостью 223 рубля 42 копейки каждая, а всего на общую сумму 446 рублей 84 копейки; сок «Амбросия Свиит Идеа гранатовый» в стеклянной бутылке, объемом 1 литр – 2 бутылки, стоимостью 56 рублей 94 копейки каждая, а всего на общую сумму 113 рублей 88 копеек; пюре «Фрутоняня из говядины с гречкой и морковкой» в стеклянной банке, объемом 100 грамм – 2 банки, стоимостью 26 рублей 55 копеек каждая, а всего на общую сумму 53 рубля 10 копеек; конфеты «Тоффифи с воздушными шариками Санта», массой 250 грамм – 1 коробка, стоимостью 145 рублей 44 копейки; кофе «Today Blend молотый» в мягкой упаковке, массой 200 грамм – 1 упаковка, стоимостью 98 рублей 20 копеек; майонез «Ряба Провансаль 67%» Д/П, массой 400 грамм – 2 штуки, стоимостью 39 рублей 26 копеек каждая, а всего на общую сумму 78 рублей 52 копейки; смесь перцев «Kamis мельница», массой 36/38 грамм – 3 штуки, стоимостью 88 рублей 87 копеек каждая, а всего на общую сумму 266 рублей 61 копейка; пирог «Трюфельный Пай Сдобная Особа», массой 380 грамм – 2 штуки, стоимостью 61 рубль 32 копейки каждый, а всего на общую сумму 122 рубля 64 копейки; крупа «Гречневая Мистраль», массой 900 грамм – 2 пачки, стоимостью 31 рубль 91 копейка каждая, а всего на общую сумму 63 рубля 82 копейки; макаронные изделия «Паста Мания перышки», массой 430 грамм – 2 пачки, стоимостью 29 рублей 73 копейки каждая, а всего на общую сумму 59 рублей 46 копеек; макаронные изделия «Паста Мания улиточки», массой 430 грамм – 2 пачки, стоимостью 20 рублей 81 копейка каждая, а всего на общую сумму 41 рубль 62 копейки; масло «Слобода подсолнечное рафинированное», объемом 1,8 литра – 2 бутылки, стоимостью 135 рублей 37 копеек каждая, а всего на общую сумму 270 рублей 74 копейки; масло «Borges оливковое Extra Virgin» в стеклянной бутылке, объемом 0,5 литра – 3 бутылки, стоимостью 292 рубля 04 копейки каждая, а всего на общую сумму 876 рублей 12 копеек; освежитель воздуха «Airwick» в ассортименте, объемом 250 мл – 3 штуки, стоимостью 165 рублей 50 копеек каждая, а всего на общую сумму 496 рублей 50 копеек; подарочный набор «Camay Magique (гель 250 мл+мыло ТВ.2х85 грамм)» - 1 штука, стоимостью 153 рубля 72 копейки; лакомство «Pedigree Dentastix для собак», массой 180 грамм – 2 штуки, стоимостью 106 рублей 68 копеек каждая, а всего на общую сумму 213 рублей 36 копеек; пакеты для мусора «Д/Figaro с завязками», объемом 35 литров – 2 упаковки, стоимостью 22 рубля 27 копеек каждая, а всего на общую сумму 44 рубля 54 копейки; пакеты для мусора «Д/Figaro с завязками» объемом 60 литров – 2 упаковки, стоимостью 24 рубля 71 копейка каждая, а всего на общую сумму 49 рублей 42 копейки; колбаса «Браун сыро-копченая Царицыно» в вакуумной упаковке, массой 300 грамм – 3 штуки, стоимостью 98 рублей 00 копеек каждая, а всего на общую сумму 294 рубля 00 копеек; колбаса «Брауншвейская Особая сыро-копченая Ногинский» В/С, массой 250 грамм – 2 штуки, стоимостью 95 рублей 50 копеек каждая, а всего на общую сумму 191 рубль 00 копеек; колбаса «Кремлевская сыро-копченая фибр ЧМПЗ», массой 300 грамм – 2 штуки, стоимостью 129 рублей 60 копеек каждая, а всего на общую сумму 259 рублей 20 копеек; кальмар Дальневосточный «Д/Мореслав/МФ» тушка замороженная, массой 800 грамм – 3 штуки, стоимостью 165 рублей 80 копеек каждая, а всего на общую сумму 497 рублей 40 копеек; масло «ФИО4 Луг сливочное крестьянское 72,5%» в фольге, массой 200 грамм – 5 штук, стоимостью 78 рублей 15 копеек каждая, а всего на общую сумму 390 рублей 75 копеек; сыр «Ламбер 50%» ? шара фасованный весовой – 0,95 кг, стоимостью 413 рублей 59 копеек за 1 кг, а всего на общую сумму 392 рубля 91 копейка; сыр «Ларец с грецкими орехами 50%», массой 225 грамм – 2 штуки, стоимостью 99 рублей 34 копейки за 1 штуку, а всего на общую сумму 198 рублей 68 копеек; скумбрия «Атлантическая Русское Море» холодного копчения Б/Г, массой 300 грамм – 1 штука, стоимостью 100 рублей 74 копейки; форель «Мореслав» слабосоленая филе кусок в вакуумной упаковке, массой 150 грамм – 2 штуки, стоимостью 129 рублей 63 копейки каждая, а всего на общую сумму 259 рублей 26 копеек; КПБ 2СП Бязь «Сшивная Медилика» - 1 штука, стоимостью 630 рублей 00 копеек; паста «Нутелла ореховая с добавлением какао» в стеклянной банке 350 грамм/385 грамм – 3 банок, стоимостью 149 рублей 93 копейки за 1 банку, а всего на общую сумму 449 рублей 79 копеек; прокладки марки «ALWAYS EXTRA NIGHT 36 см (6 шт)» - 4 пачки, стоимостью 70 рублей 46 копеек за 1 пачку, а всего на общую сумму 281 рубль 84 копейки; колбаса «Богородская ЧМПЗ» сыро-копченая в вакуумной упаковке, массой 300 грамм – 1 штука, стоимостью 85 рублей 52 копейки за 1 штуку; карбонад свиной «Мираторг» охлажденный в вакуумной упаковке весовой – 4,06 кг., стоимостью 208 рублей 64 копейки за 1 кг, а всего на общую сумму 847 рублей 08 копеек; лопатка свиная охлажденная «Мираторг» в вакуумной упаковке весовая – 1,45 кг., стоимостью 172 рубля 64 копейки за 1 кг, а всего на общую сумму 250 рублей 33 копейки; окорок свиной охлажденный «Мираторг» в вакуумной упаковке весовой – 2,112 кг., стоимостью 181 рубль 73 копейки за 1 кг, а всего на общую сумму 383 рубля 81 копейка; шейка свиная охлажденная «Слово Мясника» весовая – 1,02 кг., стоимостью 268 рублей 18 копеек за 1 кг., а всего на общую сумму 273 рубля 54 копейки; масло подсолнечное «Золотая Семечка» рафинированное дезодорированное ГОСТ 1129-2013, объемом 1 литр – 1 бутылка, стоимостью 62 рубля 50 копеек; сигареты марки «Бонд стрит компакт премиум» - 7 штук, стоимостью 83 рубля 79 копеек, а всего на общую сумму 586 рублей 53 копейки.

В результате совместных преступных действий ФИО2 и ФИО1, АО «Дикси Юг» причинен имущественный ущерб на общую сумму 12 229 рублей 39 копеек.

ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору.

ФИО3 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

12 марта 2019 года, в период времени с 21 часа 00 минут до 23 часов 30 минут, ФИО1 и ФИО3, по предложению ФИО1, посредством мобильной связи вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно товарно-материальных ценностей из магазина «Дикси 71001» АО «Дикси Юг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, распределив при этом свои преступные роли.

Согласно распределенным преступным ролям ФИО3 должна была зайти в помещение торгового зала магазина «Дикси 71001», расположенного по адресу: 

<

адрес>, и в продуктовую корзину набрать товарно-материальные ценности, согласно списку, который 12 марта 2019 года в период времени с 21 часа 00 минут до 23 часов 30 минут, посредством мобильной связи ей продиктовала ФИО1 после чего должна была подойти к кассе магазина и выложить товарно-материальные ценности на кассовую ленту. Согласно распределенным преступным ролям, ФИО1, осведомленная о преступных намерениях ФИО3, в свою очередь должна была не сканировать штрих-коды товарно-материальных ценностей на кассе, и не препятствовать выходу ФИО3 из помещения магазина «Дикси 71001» АО «Дикси Юг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, а ФИО3 должна была выйти с похищенным имуществом, принадлежащим АО «Дикси Юг», не оплатив его. 

Осуществляя свой совместный преступный умысел, 13 марта 2019 года, примерно в 11 часов 30 минут, ФИО3 пришла в магазин «Дикси 71001» АО «Дикси Юг», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где за кассой №4 находилась ФИО1 Затем ФИО3 взяла тележку для продуктов, и направилась по торговым рядам магазина со списком товарно-материальных ценностей, который ранее посредством мобильной связи, продиктовала ей ФИО1 После чего ФИО3 13 марта 2019 года в период времени с 11 часов 42 минут до 11 часов 45 минут 13 марта 2019 года, действуя по предварительному сговору с ФИО1, подошла с товарно-материальными ценностями к кассе №4, за которой находилась ФИО1, и выложила подобранные ею товарно-материальные ценности на кассовую ленту. Действуя согласно ранее отведенной преступной роли ФИО1, в свою очередь не сканировала штрих-коды товарно-материальных ценностей на кассе, и не стала препятствовать выходу ФИО3 из помещения магазина «Дикси 71001» АО «Дикси Юг», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Впоследствии, ФИО3, положив товарно-материальные ценности в полиэтиленовые пакеты, которые были отсканированы по штрих-коду на кассе и оплачены надлежащем образом ФИО1, с похищенным имуществом, не оплатив товарно-материальные ценности, принадлежащие магазину «Дикси 71001» АО «Дикси Юг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, покинула помещение указанного магазина. 

Таким образом, ФИО1 и ФИО3 13 марта 2019 года из магазина «Дикси 71001» АО «Дикси Юг», расположенного по адресу: 

<

адрес> были похищены следующие товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «Дикси Юг»: кофе марки «Карт Ноа» растворимый, стеклянная банка массой 95 грамм – 4 штуки, стоимостью 179 рублей 20 копеек за 1 банку, а всего на общую сумму 716 рублей 80 копеек; кофе марки «Нескафе Классик» мягкая упаковка массой 250 грамм – 2 штуки, стоимостью 151 рубль 16 копеек за 1 упаковку, а всего на общую сумму 302 рубля 32 копейки; круассаны марки «7 Days мини какао» - 1 штука, стоимостью 57 рублей 06 копеек; шпроты из балтийской кильки в масле марки «БАРС» в жестяной банке массой 175 грамм – 1 штука, стоимостью 63 рубля 98 копеек; паста марки «Нутелла» ореховая с добавлением какао в стеклянной банке массой 350 грамм – 4 штуки, стоимостью 149 рублей 93 копейки за 1 банку, а всего на общую сумму 599 рублей 72 копейки; кондитерское изделие с игрушкой марки «Киндер джой для девочек» массой 20 грамм – 1 штука, стоимостью 41 рубль 57 копеек; прокладки марки «ALWAYS EXTRA NIGHT 36 см» - 3 пачки, стоимостью 70 рублей 46 копеек за 1 пачку, а всего на общую сумму 211 рублей 38 копеек; мицеллярная вода марки «Нивея для сухой и чувствительной кожи» объемом 400 мл – 2 штуки, стоимостью 173 рубля 99 копеек за 1 штуку, а всего на общую сумму 347 рублей 98 копеек; лак для волос марки «SYOSS объем MAX HOLD ЭСФ» объемом 400 мл – 3 штуки, стоимостью 192 рубля 85 копеек за 1 штуку, а всего на общую сумму 578 рублей 55 копеек; маска для волос марки «FRUCTIS/ФРУКТИС SOS восстановление» объемом 300 мл – 1 штука, стоимостью 206 рублей 96 копеек; шампунь марки «CLEAR VITA ABE защита от выпадения волос», объемом 400 мл – 1 штука, стоимостью 208 рублей 64 копейки; шампунь марки «PANTENE PRO-V густые и крепкие», объемом 400 мл – 1 штука, стоимостью 188 рублей 40 копеек; зубная щетка марки «AQUAFRESH мои молочные зубки 3-5 лет» - 2 штуки, стоимостью 60 рублей 49 копеек за 1 штуку, а всего на общую сумму 120 рублей 98 копеек; зубная щетка марки «COLGATE зигзаг плюс» средней жесткости - 6 штук, стоимостью 44 рубля 00 копеек за 1 штуку, а всего на общую сумму 264 рубля 00 копеек; зубная щетка марки «COLGATE массажер» средней жесткости – 1 штука, стоимостью 92 рубля 04 копейки; зубная щетка марки «COLGATE SPIDER/BARB/МИНЬОНЫ» детская 2+ мягкая - 4 штуки, стоимостью 99 рублей 07 копеек за 1 штуку, а всего на общую сумму 396 рублей 28 копеек; колбаса «Балыковая Нижние Горки» варено-копченая в вакуумной упаковке, массой 490 грамм – 1 штука, стоимостью 127 рублей 88 копеек; колбаса «Богородская ЧМПЗ» сыро-копченая в вакуумной упаковке, массой 300 грамм – 1 штука, стоимостью 85 рублей 52 копейки; колбаса «Венская ОМПК» полукопченая в вакуумной упаковке (срез), массой 420 грамм – 1 штука, стоимостью 126 рублей 60 копеек; колбаса «Докторская ГОСТ Царицыно ВЛМК» вареная, массой 500 грамм – 3 штуки, стоимостью 87 рублей 00 копеек за 1 штуку, а всего на общую сумму 261 рубль 00 копеек; колбаса «Докторская ГОСТ ВЛМК» П/А, массой 500 грамм – 1 штука, стоимостью 66 рублей 45 копеек; колбаса «Купеческая Дмитровские колбасы», варено-копченая в вакуумной упаковке, массой 400 грамм – 1 штука, стоимостью 99 рублей 36 копеек; колбаса «Молочная Стародворье» вареная П/А, массой 500 грамм – 3 штуки, стоимостью 98 рублей 51 копейка за 1 штуку, а всего на общую сумму 295 рублей 53 копейки; колбаса «Свиная ФИО5» сыро-копченая в вакуумной упаковке, массой 300 грамм – 4 штуки, стоимостью 111 рублей 46 копеек за 1 штуку, а всего на общую сумму 445 рублей 84 копейки; колбаса «Сервелат Ореховый Обнинский КЗ» в вакуумной упаковке, массой 400 грамм – 2 штуки, стоимостью 129 рублей 78 копеек, а всего на общую сумму 259 рублей 56 копеек; колбаса «Сервелат Оригинальный Обнинский КЗ» варено-копченая в вакуумной упаковке – 2 штуки, стоимостью 168 рубля 74 копейки за 1 штуку, а всего на общую сумму 337 рублей 48 копеек; котлеты «По-петелински со сладким перцем и сыром» охлажденные в подложке, массой 500 грамм – 1 штука, стоимостью 96 рублей 25 копеек; фарш «Говяжий Дикси», массой 400 грамм – 1 штука, стоимостью 98 рублей 95 копеек; фарш «Домашний Дикси (охлажденный)» в упаковке, массой 400 грамм – 2 штуки, стоимостью 79 рублей 71 копейка за 1 упаковку, а всего на общую сумму 159 рублей 42 копейки; фарш «Классический Ближние горки» охлажденный в лотке, массой 400 грамм – 1 штука, стоимостью 77 рублей 09 копеек; сердце цыпленка-бройлера «Мираторг» охлажденное в лотке, массой 450 грамм – 3 штуки, стоимостью 87 рублей 40 копеек за 1 лоток, а всего на общую сумму 262 рубля 20 копеек; масло «ФИО4 луг сливочное крестьянское» массой долей жира 72,5% в фольге, массой 200 грамм – 5 штук, стоимостью 78 рублей 15 копеек за 1 пачку, а всего на общую сумму 390 рублей 75 копеек; сыр «Брест-Литовск Легкий 35% ФИО6», массой 200 грамм – 2 штуки, стоимостью 91 рубль 94 копейки за 1 штуку, а всего на общую сумму 183 рубля 88 копеек; сыр «Ламбер 50%», массой 230 грамм – 3 штуки, стоимостью 120 рублей 56 копеек за 1 штуку, а всего на общую сумму 361 рубль 68 копеек; кетчуп «HEINZ к шашлыку и грилю» д/пак, массой 350 грамм – 2 штуки, стоимостью 45 рублей 09 копеек за 1 штуку, а всего на общую сумму 90 рублей 18 копеек; бедро «Петелинка» бескостное без кожи охлажденное весовое – 3 кг 269 грамм, стоимостью 203 рубля 71 копейка за 1 кг, а всего на общую сумму 665 рублей 93 копейки; голень цыплят-бройлеров «Тендер/дн» охлажденная фасованная весовая – 2 кг 783 грамма, стоимостью 109 рублей 09 копеек за 1 кг, а всего на общую сумму 303 рубля 60 копеек; крылышки цыплят-бройлеров «Тендер/дн» охлажденные фасованные весовые – 3 кг 938 грамм, стоимостью 91 рубль 03 копейки за 1 кг, а всего на общую сумму 358 рублей 48 копеек; цыпленок бройлера «Тендер/ПД» охлажденный упакованный весовой – 8 кг 959 грамм, стоимостью 88 рублей 64 копейки за 1 кг, а всего на общую сумму 794 рубля 13 копеек. 

В результате совместных преступных действий ФИО1 и ФИО3, АО «Дикси Юг» причинен имущественный ущерб на общую сумму 10 344 рубля 42 копейки. 

В судебном заседании подсудимые ФИО1, ФИО2, ФИО3 пояснили, что именно они совершили действия, указанные в обвинительном заключении, и заявили ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Ходатайства подсудимых поддержали их защитники - адвокаты Герасимова Е.С., Филатов Г.М., Кутимова И.Л.

Государственный обвинитель - помощник прокурора Привокзального района г.Тулы Миронов А.А. не возражал против удовлетворения ходатайств подсудимых ФИО1, ФИО2 и ФИО3 о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Представитель потерпевшего АО «Дикси ЮГ» по доверенности Т в судебное заседание не явился, представил суду заявление, согласно которому не возражает против рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения, наказание подсудимым просил назначить на усмотрение суда, гражданский иск поддерживает.

Подсудимые ФИО1, ФИО2 и ФИО3 согласились с предъявленным им обвинением, вину в совершении преступлений, указанных в оглашенном государственным обвинителем обвинительном заключении, признали полностью, поддержали ходатайства об особом порядке судебного разбирательства, заявленные ими в присутствии защитников и в период, установленный ст.315 УПК РФ, пояснив суду, что ходатайства заявлены ими добровольно и после проведения консультаций с защитниками, и что они полностью осознают характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласились подсудимые и его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствием оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что максимальное наказание за совершенные преступления не может превышать 10 лет лишения свободы, по ходатайствам подсудимых ФИО1, ФИО2 и ФИО3 рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимой ФИО1 по преступлению от 12 марта 2019 года и квалифицирует ее действия по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ, как совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенной группой лиц по предварительному сговору.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимой ФИО1 по преступлению от 13 марта 2019 года и квалифицирует ее действия по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ, как совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенной группой лиц по предварительному сговору.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО2 и квалифицирует его действия по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ, как совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенной группой лиц по предварительному сговору.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимой ФИО3 и квалифицирует ее действия по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ, как совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенной группой лиц по предварительному сговору.

Вменяемость подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3 у суда сомнений не вызывает, поскольку их поведение в судебном заседании адекватно происходящему, они дают обдуманные, последовательные и логично выдержанные ответы на вопросы, в связи с чем, суд приходит к выводу о том, что подсудимые ФИО1, ФИО2, ФИО3 являются вменяемыми и подлежат уголовной ответственности за совершенные ими преступления.

При назначении наказания подсудимым ФИО1, ФИО2, ФИО3 в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимых, в том числе обстоятельства, смягчающие их наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей.

ФИО1 является 

<

...> по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т.4 л.д.73).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по каждому из двух преступлений суд признает: в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления; в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств по каждому из двух преступлений: полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние ее здоровья в связи с наличием у нее инвалидности третьей группы, а также иных заболеваний, состояние здоровья ее матери в связи с наличием у нее инвалидности второй группы, за которой она осуществляет уход.

Суд не находит оснований для признания в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимой ФИО1 по каждому из двух преступлений в силу п.«д» ч.1 ст.61 УК РФ – совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, поскольку испытываемые ФИО1 временные материальные затруднения, связанные с отсутствием средств к пропитанию, о чем заявила защитник подсудимой, не свидетельствуют о стечении тяжелых жизненных обстоятельств, не снижают общественную опасность совершенных ФИО1 преступлений против собственности.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, судом не установлено.

С учетом всех данных о личности подсудимой ФИО1, которая не судима, имеет постоянное место жительства, по которому характеризуется удовлетворительно, учитывая влияние наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, мнение представителя потерпевшего АО «Дикси ЮГ» по доверенности Т, выраженного в письменном заявлении, который просил назначить наказание на усмотрение суда, наличия обстоятельств, смягчающих наказание, полагает возможным назначить ей наказание в соответствии со ст.46 УК РФ в виде штрафа, размер которого суд определяет с учетом материального положения подсудимой, ей возраста, трудоспособности и состояния здоровья, и считает, что данный вид наказания сможет обеспечить достижение целей наказания.

Суд не усматривает наличия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступлений, других обстоятельств, которые существенно уменьшают степень общественной опасности преступлений, и полагает, что не имеется оснований для применения в отношении ФИО1 ст.64 УК РФ. 

Оснований для изменения категории совершенных преступлений, с учетом их фактических обстоятельств и степени общественной опасности, согласно ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает.

Обстоятельств, препятствующих назначению данного вида наказания ФИО1, не установлено.

Окончательное наказание ФИО1 суд назначает по совокупности преступлений по правилам ч.2 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, поскольку все преступления, совершенные по совокупности являются преступлениями средней тяжести.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении суд полагает оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

ФИО2 не судим (т.4 л.д.129-132); 

<

...> по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т.4 л.д.140).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд признает в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления; в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств: полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие 

<

...>

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2, судом не установлено.

С учетом всех данных о личности подсудимого ФИО2, который не судим, имеет постоянное место жительства и регистрации, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, со слов трудоустроен, учитывая влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, мнение представителя потерпевшего АО «Дикси ЮГ» по доверенности Т, выраженного в письменном заявлении, который просил назначить наказание на усмотрение суда, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, полагает возможным назначить ему наказание в соответствии со ст.46 УК РФ в виде штрафа, размер которого суд определяет с учетом материального положения подсудимого, его возраста и трудоспособности, и считает, что данный вид наказания сможет обеспечить достижение целей наказания.

Суд не усматривает наличия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, других обстоятельств, которые существенно уменьшают степень общественной опасности преступления, и полагает, что не имеется оснований для применения в отношении подсудимого ФИО2 ст.64 УК РФ. 

Оснований для изменения категории совершенного преступления, с учетом его фактических обстоятельств и степени общественной опасности, согласно ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает.

Обстоятельств, препятствующих назначению данного вида наказания, не установлено.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении суд полагает оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

ФИО3 

<

...> 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3, суд признает: в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, в соответствии с п.«к» ч.1 ст.61 УК РФ добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления в размере 7000 рублей; в соответствии с п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ 

<

...> в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание: полное признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

...> 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО3, судом не установлено.

С учетом всех данных о личности подсудимой ФИО3, которая не судима, имеет постоянное место жительства, по которому характеризуется удовлетворительно, учитывая влияние наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, мнение представителя потерпевшего АО «Дикси ЮГ» по доверенности Т, выраженного в письменном заявлении, который просил назначить наказание на усмотрение суда, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, полагает возможным назначить ФИО3 наказание в соответствии со ст.46 УК РФ в виде штрафа, размер которого суд определяет с учетом материального положения подсудимой, ее возраста, трудоспособности и состояния здоровья, и считает, что данный вид наказания сможет обеспечить достижение целей наказания.

Суд не усматривает наличия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступления, других обстоятельств, которые существенно уменьшают степень общественной опасности преступления, и полагает, что не имеется оснований для применения в отношении ФИО3 ст.64 УК РФ. 

Оснований для изменения категории совершенного преступления, с учетом его фактических обстоятельств и степени общественной опасности, согласно ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает.

Обстоятельств, препятствующих назначению данного вида наказания, не установлено.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении суд полагает оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Представитель АО «Дикси Юг» обратился в рамках предварительного расследования с гражданским иском о взыскании с ФИО1 имущественного ущерба, причиненного преступлениями, в сумме 26398 рублей 75 копеек.

Подсудимые ФИО1, ФИО2 пояснили в судебном заседании, что не возражают против возмещения имущественного ущерба, подсудимая ФИО3 пояснила, что возместила причиненный ущерб в размере 7000 рублей.

Разрешая вопрос о гражданском иске, суд признает, что в результате совершенных подсудимой ФИО1 двух преступлений, одно из которых совершено совместно с подсудимым ФИО2, а второе совместно с подсудимой ФИО3, потерпевшей стороне АО «Дикси Юг» причинен имущественный ущерб. 

Принимая во внимание, что для правильного разрешения гражданского иска потерпевшего необходимо уточнение исковых требований в связи с тем, что в причинении имущественного ущерба потерпевшей стороне судом установлена вина ФИО1, ФИО2, ФИО3, а также учитывая, что установленная судом сумма ущерба от преступлений не соответствует данным гражданского иска, что требует дополнительных расчетов, требующих отложения судебного разбирательства, суд считает необходимым в соответствии с ч.2 ст.309 УПК РФ признать за АО «Дикси Юг» право на удовлетворение гражданского иска и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Судьба вещественных доказательств решается в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч.2 ст.158, п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ей наказание:

по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (по преступлению от 12 марта 2019 года) в виде штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей в доход государства; 

по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (по преступлению от 13 марта 2019 года) в виде штрафа в размере 35000 (тридцать пять тысяч) рублей в доход государства.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 45000 (сорок пять тысяч) рублей в доход государства.

Реквизиты для перечисления штрафа: Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по г.Туле:

ИНН 

<

***>

КПП 710501001

Получатель платежа УФК по Тульской области (УМВД России по г.Туле), наименование банка получателя платежа – Отделение Тула, г.Тула: л/с 

<

***>;

р/с 

<

***>;

БИК 047003001;

ОКТМО 70701000, КБК №18811621010016000140.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей в доход государства.

Реквизиты для перечисления штрафа: Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по г.Туле:

ИНН 

<

***>

КПП 710501001

Получатель платежа УФК по Тульской области (УМВД России по г.Туле), наименование банка получателя платежа – Отделение Тула, г.Тула: л/с 

<

***>;

р/с 

<

***>;

БИК 047003001;

ОКТМО 70701000, КБК №18811621010016000140.

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 25000 (двадцать пять тысяч) рублей в доход государства.

Реквизиты для перечисления штрафа: Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по г.Туле:

ИНН 

<

***>

КПП 710501001

Получатель платежа УФК по Тульской области (УМВД России по г.Туле), наименование банка получателя платежа – Отделение Тула, г.Тула: л/с 

<

***>;

р/с 

<

***>;

БИК 047003001;

ОКТМО 70701000, КБК №18811621010016000140.

Меру пресечения ФИО1, ФИО2, ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Признать за АО «Дикси Юг» право на удовлетворение гражданского иска и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: CD-R диск с видеозаписями за 12 марта 2019 года и за 13 марта 2019 года из торгового зала магазина «Дикс 71001» (АО «Дикси Юг»), расположенного по адресу: 

<

адрес>; копия товарной накладной № от дата и приложение к ней; копия товарной накладной № от дата и приложение к ней; копия товарно-транспортной накладной от дата и приложение к ней; копия товарной накладной № от дата и приложение к ней; копия товарной накладной № от дата и приложение к ней; копия товарной накладной № от дата и приложение к ней; копия товарной накладной № от дата и приложение к ней; копия товарной накладной № от дата и приложение к ней; копия товарной накладной № от дата и приложение к ней; копия товарной накладной от дата и приложение к ней; копия товарной накладной от дата и приложение к ней; копия счета-фактуры от дата и приложение к нему; копия товарной накладной № от дата и приложение к ней; копия товарной накладной № от дата и приложение к ней; копия товарно-транспортной накладной от дата и приложение к ней; копия товарной накладной № от дата и приложение к ней; копия товарной накладной № от дата и приложение к ней; копия товарной накладной от дата и приложение к ней; копия товарной накладной № от дата и приложение к ней; копия товарно-транспортной накладной от дата и приложение к ней; копия товарной накладной № от дата и приложение к ней; копия товарной накладной № от дата и приложение к ней; копия товарной накладной № от дата и приложение к ней; копия товарной накладной № дата и приложение к ней; копия товарной накладной № от дата и приложение к ней; копия товарно-транспортной накладной от дата и приложение к ней; товарно-транспортная накладная от дата и приложение к ней; копия товарно-транспортной накладной № от дата и приложение к ней; копия товарной накладной № от дата и приложение к ней; копия акта о приемке товаров № от дата и приложение к нему; копия товарной накладной № от дата и приложение к ней; копия товарной накладной № от дата и приложение к ней; копия акта о приемке комиссионных товаром № от дата и приложение к нему; копия товарной накладной № от дата и приложение к ней; копия товарной накладной № от дата и приложение к ней; копия акта о приемке товаров № от дата и приложение к нему; копия товарно-транспортной накладной от дата и приложение к ней; копия товарной накладной от дата и приложение к ней; мини выписка от дата по состоянию на дата АО «Дикси Юг» магазин «Дикси 71001» (

<

адрес>); копия товарной накладной № от дата и приложение к ней; копия товарной накладной № от дата и приложение к ней; копия товарной накладной № от дата и приложение к ней; копия товарной накладной № от дата и приложение к ней; копия товарной накладной № от дата и приложение к ней; копия товарной накладной № от дата и приложение к ней; копия товарной накладной № от дата и приложение к ней; копия товарной накладной от дата и приложение к ней; копия товарной накладной № от дата и приложение к ней; копия товарной накладной № от дата и приложение к ней; копия товарной накладной № от дата и приложение к ней; копия товарной накладной № от дата и приложение к ней; копия товарной накладной № от дата и приложение к ней; копия товарной накладной № от дата и приложение к ней; копия товарной накладной на колбасу Балыковую в/к кусок 490 грамм; копия товарно-транспортной накладной от дата и приложение к ней; копия товарно-транспортной накладной № от дата и приложение к ней; копия товарной накладной № от дата и приложение к ней; копия товарной накладной № от дата и приложение к ней; копия товарной накладной № от дата и приложение к ней; копия товарной накладной от дата и приложение к ней; копия товарной накладной от дата и приложение к ней; копия акта приемки товаров № от дата; копия товарной накладной от дата и приложение к ней; копия товарной накладной № от дата и приложение к ней; копия товарной накладной № от дата и приложение к ней; копия товарной накладной № от дата и приложение к ней; копия товарной накладной № от дата и приложение к ней; копия товарной накладной № от дата и приложение к ней; копия расходной накладной от дата и приложение к ней; копия товарной накладной № от дата и приложение к ней; копия товарной накладной от дата и приложение к ней; копия товарной накладной № от дата и приложение к ней; мини выписка от дата по состоянию на дата АО «Дикси Юг» магазин «Дикси 71001» - хранить при уголовном деле. 

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток со дня его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п.1 ст.389.15 УПК РФ, путем подачи апелляционной жалобы или представления через Привокзальный районный суд г.Тулы. 

Осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем им необходимо указать в подаваемой жалобе либо возражениях.

Председательствующий